
ホームページアドレス　http://www.aruten.or.jp/　E メールアドレス　info@aruten.or.jp
※ホームページでもご覧いただけます。

第106号
特別養護老人ホームアルテン赤丸
ア ル テ ン 赤 丸 シ ョ ー ト ス テ イ
アルテン赤丸デイサービスセンター
アルテン赤丸居宅介護支援事業所
福 岡 地 域 包 括 支 援 セ ン タ ー

〒939-0101 富山県高岡市福岡町赤丸1103-1
ＴＥＬ（0766）31-5222
平成 28 年 1 月発行題字　白川 政彦

社会福祉法人　福岡福祉会　理事長　山口　新三

　新年明けましておめでとうございます。皆
様方には、ご家族お揃いで健やかな新春をお
迎えのこととお慶び申し上げます。
　日頃、社会福祉法人福岡福祉会に対し、ご
理解、ご支援、ご協力を賜り心から感謝申し
上げます。

　当法人は、利用者様一人ひとりの幸せを演出する黒子として、
全職員が一丸となって「思いやり」と「おもてなし」の気持ちで支え、
生き生きと楽しく過ごしていただけるよう努め、地域に開かれた、
地域に根差した法人・施設づくりを目指しています。

　とりわけ本年は、ファイン・ホーム（株）様の力添えをいただき
ながら、大滝地区において新たな拠点施設を運営することとし
ており、幸（高）齢者の皆様が、いつまでも住み慣れた地域で暮ら
せる「まちづくり」を目指してまいります。
　今後も、福岡地域における福祉拠点法人として、より一層信頼
され、愛される法人を目指してまいりますので、皆様方の一層の
ご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　終わりに、皆様方が本年も健康でお過ごしいただきますよう
祈念申し上げまして年頭のご挨拶といたします。

年頭のあいさつ

初　詣

１月６日

射水神社

1



　「平成27年度ＮＨＫ歳末たすけあい義援金」の助成を受け、かねてから要望が多かった「寿

司バイキング」を実施しました。マグロやブリ、イクラ、カニなど7種類のネタが用意され、

握りたてのお寿司をお腹一杯になるまで堪能していただきました。

　当日は高岡市商工会女性部福岡支部の皆様に配膳などのお手伝いをしていただきました。

　アルテン赤丸の畑で育てたさつま芋を収穫し、

焼き芋と茶巾絞りにしました。

　秋の味覚に舌鼓を打たれ、食欲の秋を満喫さ

れました。

寿司バイキング

さつまいも

１２月１６日

１1月１8日

１２月21日

　五位営農組合から御提供いただ
いたモチ米でモチつき大会を行い
ました。
　当日はキッズクラブの子ども達
や、地域の方々にもご協力いただ
きました。皆で「ヨイショ」と声を
合わせてモチを付き、賑やかな年
の瀬となりました。

2



　利用者様の作品に加え、福岡高校華道部、書道部、

美術部の作品や職員の作品も併せて展示しました。

力作の数々に皆様感嘆の声をあげておられました。

作品展示会
11月6日～12日

ふれあい祭り（模擬店）

敬老会 9月16日

　敬老会と米寿のお祝いを行いました。今年度は 2 名の方
が米寿を迎えられました。
　高岡市福岡町赤十字奉仕団の方々の歌や踊りなどで華を
添えていただきました。

　恒例のアルテン赤丸ふれあい祭りを開催しました。今年は、模
擬店やよさこいなどのステージ発表に加え、ハン
ドアロマや似顔絵コーナーを設け、大変ご好評を
いただきました。
　また、ステージ出演や模擬店のご協力など地域
の方々に大変なご協力をいただきました。
　本当にありがとうございました。

7月26日

福岡福祉会　役員交代　
（任期　平成２７年１２月１日～平成２９年１１月３０日）

■理事

■評議員

新 旧

西川　康夫　（小矢部市） 松井　貞二　（小矢部市）

中山　繁實　（南砺市） 斎藤　昌英　（南砺市）

新 旧

中川　義雄　（民生委員） 前田　芳雄　（民生委員）

堀　　一人　（家族代表） 河原　誠一　（家族代表）

3



行事予定 ホーム（グループ毎の行事予定含む） デイサービス

 ※都合により予定を変更することがあります。ご了承ください。

１月 書初め・初参り・新年会（福祉用具贈呈式） 新春喫茶・書初め

２月 節分・うどんバイキング 節分会

３月 雛祭り 雛祭り

４月 花見・物故者追悼法要 花見ドライブ

５月 新緑ドライブ・つつじ公園ドライブ 菖蒲湯・兜作り

６月 アジサイ見学 運動会

《ホーム》

民踊クラブ

麻生豊心笑

上見　栄子

松山　輝子

生け花クラブ

ＭＯＡ山月の会

法話会

珉照寺住職

永賢寺住職

行事ボランティア

こぶしの会

福岡地区婦人会

福岡町赤十字奉仕団

赤丸支部社会福祉協議会

福岡・山王・大滝・西五位各
地区の方々

高岡市商工会女性部福岡支部

ファイン・ホーム

行事ボランティア（個人）

松浦外喜子・川原かず子

中山　博美・井林　浜子

竹林　　淳

ふれあい祭り

スリーティ運輸

北陸銀行

富山銀行

日本ゼネラルフード

福岡高校ボランティア委員会

赤丸地区交通指導員

（順不同・敬称略）

慰問

虹の会（ふるや　まみ・つかさ学）歌謡
ショー

福岡ひばり園

福岡小学校ボランティア委員会

高岡市福岡町赤十字奉仕団

向野獅子舞

石堤獅子舞

古村子供神輿

畠山安雄

《デイサービス》

カトレア会

大正琴

　昨年の漢字一文字は、「安」
でした。
申年の新しい年を迎え今年こそ
安全・安心して過ごせる一年で
あって欲しいと思います。その
ためにも心身共に健全な体で仲
良く暮らせる生活を送りたいと
思います。これからが寒さ本番、
風邪などひかないように。今年
一年頑張りましょう。

編集後記寄　贈
富山県善意銀行
地域女性ネット高岡福岡支部婦人会（歩行器２台）
五位営農組合（新大正もち15kg）

（敬称略）

4


